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Ne vendosém' «t’i futnim duart» Violds, n& mbrémjen

e sé premtes, fill pas kthimit nga kinemaja. Nga gjithd:

koha e mundshme e géndrimit me t€ ajo ishte mé& e pér-.
shtatshme pér njé gjé té& tille. Né até oré rrugica ishte
bosh dhe gjysmé e errét, llambat nuk arrinin té ndrigonin
dot gjithé gjatésiné e saj, e sidomos pjesén midis urés s&
vogél dhe portés s& shtépisé ku ajo banonte, pikérisht ven-
din qé ne e kishim zgjedhur njézéri pér punén qé& men-
donim.

Nuk kishte gené e lehté dhe e menjéhershme. pér ne
t¢ merrnim njé vendim té tillé. Kishim kaluar pasdite - té
turbullta, me siguri net pa gjumé, megjithése nuk ia.poho-
nim njéri-tjetrit, por ai, t& cilit pérpigeshim t'i. .shmange=
shim, vendimi pér t'i futur duart Violés, sa mé shumé do-
nim té largonim, ag mé kémbéngulshém airohej,. gjersa

mé né fund mori formén e digkaje fatale. E kuptonim se

w’kishim. si t& shpétonim prej tij dhe:mé né fund iu nén-
ghtruam ::té premten né orén shtaté: té mbrémjes, te rrugica.

- -Até q¥ e kishim menduar sé pari si njé kénagési, pas~
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taj si kureshtje dhe sé fundi si ankih, tani qé ishte afruar
e ndiemé se s'ishte e pérbéré vecse prej kétij t& fundit dhe s

. 8e padurimi i ardhjes té sé& premtes nuk ishte gj& tjetér

vegse padurimi pér t'u cliruar prej ankthit.

Duhet théné megjithaté se trazimi, qé secili e shikonte
né syté dhe zérin e tjetrit (ishim dobésuar, kishim marrd
nota té kégija né mésime), nuk e nxiti asnjérin té shfaqte
mendimin pér t& hequr dord. Ne e ndienim se ¢do gjé mund
té ndodhte, me pérjashtim té k&saj. Si¢ ia pohuam nj#ri-
-tjetrit mé& voné, e ndienim turbull se asgjé té miré s'do
té kishim prej saj, megjithaté, ndonése e dinim keté, pér
asnjé cast nuk na ligéshtol pendimi. Do t& shkonim drej$
asaj q& kishim vendosur edhe sikur ta dinim se po shko-
nim drejt humbjes, sepse mé e hidhur se ¢do gjé ishte tani
kthimi pas. E kishim provuar njé ndjesi té till& kur ishim
hedhur pér heré té paré nga ura e lumit n#& ujé. nén
nxitjen e zakonshme té atyre qé e kishin kaluar até prové,
por kjo q& na priste ishte shumé me e véshtiré.

-

Viola kishte ardhur n# lagjen ton& tre muaj m& paré&.
8hkollén e vazhdonte n# lagjen ku kishte qené, dhe ku ende
ndodhej familja e saj, q& par arsye qé s'diheshin e Kishte
dérguar té banonte te xhaxhai,

Ishte pesémbédhjeté viece, gati moshatare me ne dhe
qysh né krye na u duk e ndryshme nga vajzat e tjera.
Na u duk késhtu ndoshta ngaqa vinte nga njé lagje tjetér,
apo ishte vértet e tillg, kété nuk e kuptuam dot. M& shu-
mé kishte mundési q& mé paré té kishte gend njélloj st
vajzat e tjera, por, ngaqé kishte ndérruar befas mjedis, ishte
béré vértet e ndryshme. Ndoshta edhe né lagjen e saj,
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ku shkonte n& shkoll§, késhtu u dukej tani: e ndryshme
dhe, me siguri, ata q& e vinin re kété gjé arsyetonin pak
a shumé si ne... &hté ndryshuar ngaqé banon né& tjetér
lagje apo... etj. etj.

Viola u fut mé shpejt se ¢’e prisnin n#é shogéring tond.
Gjer atéheré s’kishim pasur ndonj& shoge dhe, pavarésisht
se fshehtazi e déshironim nje gjé te tillé, nuk ia kish‘m
théné kurré njéri-tjetrit, sic nuk tnuhen gjérat gqé& ngjajnd
tejet té paarritshme. Kurse me t& paré Violén na u duk
papritur se kjo mund & béhej. Ndoshta ishte prapé fakti
qé ajo ishte e ardhur, e huaj, qé luajti relin kryesor n@
afrimin ton&, po kjo s'kishte réndési. Gjithcka ndodhi
shpejt, duke na dhéné neve t& treve até gézim té vecantd,
té provuar rralléheré, kur realizohet e pamundura.

E ndienim pérnjéherésh se njé gjé themelore kishte
ndryshuar né jetén ton&. Ishte véshtiré ta pércaktoje cfard,
madje ishte véshtiré ta shpjegoje se ¢’kishte ndodhur né
ditét qé né pamjen e jashtme s’kishin pasur asnjé ndry-
shim. Si mund t'ia shpjegoja pér shembull njé t& jashimi
se prekja e fages sé€ saj t& ftohté, me njé aromé uji dhe
ere, ajo prekje e rastésishme gjaté lojés soné tek obcrri
i Nirit, ishte pér ne (si¢ la pohuam njéri-tjetrit, shumé vite
mé voné, atéheré kur ishim né gjendje té kuptonim shu-
mé gjéra), njé zbulesé nga ata q& jané té njé familjeje
me méngjesin pérmbi planet, agimet boreale etj. etj.?

S'jetonim ve¢ pér ato caste, veg pér kété, ashtu si
pér shum¥ gjéra té tjera, do t¥ duhej burrérimi q& t&
guxonim ta pohonim. Shkurt n# jetén tond hyri njé ele-
ment i ri, nga ato q& shkaktojné n& libra fraza t& tilla si
«rrugica na u duk befas m& e gjeré», ose «rrugica e errét
papritur mori drité» etj. etj.
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.— Asgj8, — tha. — Veg desha t& dija a ia futét duart.
Ne véshtruam njéri-tjetrin, pastaj Vason, qé vazhdon-
te té thithte cigaren me mendjen gietké, pastaj njeriun
g¢ né rrethana té tjera duhej tia kishim béré hundén copé.
Mirépo De, jo vetém qé nuk e bémé kété, jo vetém gqé
nuk u larguam prej tyre, po géndruam. né vend, dhe, vér-
tet e pabesueshme, pranuam bisedén. pér futjen e duarve,
Nuk u pérpogém asnjéheré mé. voné té bisedonim pér
até mesditg té turbullt, po me. siguri. secili n& vetvete kx-
ghte gjetur si shkak kryesor Vason. . . - o b
Rrinte.pak ménjané, me cigare né g0jé,; gan i paarnt-
shém. (A s'ishte kjo e vetmja bisedé q& mund ta afron-
te?). dhe ne, pa e vraré mendjen mé gjaté, mendjelehté-
sisht, mizorisht ishim gati ta hidhnim né kémbét e té
gjithéve Violén, mjaftonte qé ai té na fliste.
— Vajzés i duhen futur duart, ndryshe t{é quan ilolo,
— tha cuni tjetér, ai qé gjer atéheré s’kishte folur. — Apo

jo, Vaso? , .
— Cfare'? —_ pyeh Vasma pa e hequr cxgaren nga

goja. L
Ata ia pexserxten per se lsh~e f]aia dhe Vas03a vary
buzén e poshtme si té dngonte te iuteJ per n]e gJe tp](-\
— Y
1é merzxtshme Po k]o bezd1s1e e r13 ne ‘nuk na fyu aspak
Si té mplre prlsmm f]alen e tl] preJ arbltrx te pakunder-
shtueshém. .
— Ashtu eshte  —- tha, duke ;.eshtyxe clgaren
Cunat qeshen 'E pat§, o tyxyfy.a thoshm syté e, tl].
Pastaj . nJerl pre] tyre tha se me >lgur1 ne trembeshlm
ge pas késaj alo do te largoheJ Ah sa té marre qé 1sh1m
. — Pas kesaJ vana te vlen prapa vetd, si manare, —
ha Vaso_]a dhe gogesm? ngaqe lsHe i detvruar te na_
shpjegonte gjéra qé i dinte dhe bufi. Al ndezi njé meare
tjetér, na gg]atl edhe neve. — Nle heré né Tirané. .
~ Neve gati sa s’na u pre frymemnrr]a Vasoga po t'hs-
te. . Vaso;a den;onte té na rrefente n;e nga hlstonte e tlj
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t& dashutise. Do 1z besonim se do t& hapte gojén statujs
. @ Cergiz Topulit, por jo enigmatiku Vaso.
Ur U ndamé prej tyre ishim si té trullosur. Copéra
% historirave tg Vasos (kishte né to letra dashurie me
Halst sikur gielli t5 ishte letér dhe deti t& ishte bojé, da-
sbuﬁné Q€ kam par ty, zemra kurré s'do ta tregojé, té
9ara dashnoresh, Pérgatitje helmi pér vetévrasje, t& bren-
le t@ méndafshta boj& qielli tj., etj.,), pra historité e
) Pérziheshin me gézimin qé ishin njohur me t&, por
eche me pjg hidhési s bajthme, qé s’guxonte t& shfaqe}
flpt‘as, PO qé ishte parhers aty. Hidhésia qé até njohje e
kishim fituar guie dhéné si kémbim Violén.

4

— Ckeni késhtu? — pg tha ajo ditén tjetér, kur u
takuam,

l\ﬁe 52 dukej nuk ishim ngs gjendje ta fshihnim dritén
€ Paré t& papeg

g € né gytd tana,
. KeshtB fillol ajo periugha e paharrueshme, gjaté sd
cilés U mésuam daléngadalé me ta kegen. Ashtu si njé#
OTBANIZEM nén veprimin o mikrobit t& sémundjes, ne ndie-
mim gdo Qi€ ndryshimin 9é ndodhte brenda nesh. Ai ndry-
shim shfagej ng njetars ményre né marrédhéniet tona me
oten. Stelliet tona me 1 johiy ans 1o befasishme, pa
. drejt‘peshxm, t& ndryshueshme brenda disa sekondash. Dhe
? kjo ishte e kuptueshme, Pérderisa provonim ndjenjat md
, kundérthénsse per g, méhirén, trishtimin qé dicka do

té shembej, pérbugjen, Deénvleftésimin qs ts shkakton vik-
tima e pérdhosur, frikén‘prej saj, keqardhjen, s¢ fundt
térbimin qé ajo ishte béré shiay Per gjithe kété iraz'm,
Ajo na pérftohej hers e mjeré, hera krenare, heré e mpo~
ghtur e heré mposhtése,

o



Roha o dachurisd 11

— N& qoftd se do té vazhdoié cdhe pak, do ta kup-
tojé, — tha njé dité Mama Belgjika, (késhtu e thérritnim
pér shkak té njé historie té vjetér shokun toné té treté).

N& té vérteté Viola disa heré na kishte th3né: «ju se
¢’keni», dhe syté e saj té celét, gé béheshin edhe mé té
bukur kur hetonin dicka. na véshtronin me radheé.

Edhe Iliri ishte i njé mendjeje. Duhej t'i jepnim fund
sa mé paré késaj... (megjithése ai nuk shqgiptoi ndonjd
fjalé tjetér, ne e morém me mend se mendoi fjalén «tor-
turé»). Pra duhej t'i jepnim fund s2 mé paré késaj tor-
ture, ndryshe do & cmendeshim.

Dhe késhtu vendosém pérfundimisht: té premten, pas
seancés sé dyté té kinemasé, te crugica. ’

Ishim duke i thén& «natén e miré» njéri-tjetrit, kur
Mama Belgjika, duke u skuqur, tha:

_ Pa dalé njéheré... té them té¢ drejtén, uné...

— Cfaré? — i tha Iliri me ftohtési.

Mama Belgjika u mbllagit.

— Ung, té them té drejtén nuk e di si futen duart.

As ung, as Ilirl s'dinim ku ti ¢onim syté. Té thoshim
se as ne nuk dinim, ishte njélloj si té ngrije flamurin e
disfatés. Té pohonim té kundértén, kjo do té ishte génje-
shtér me bisht.

— Ama dhe ti, Mama, bén ca pyetie qé té cmend,
— tha Iliri.

Njé copé& heré s'foléem té tre.

_ T& kishim pyetur sé& paku Vasen, — tha Mama Bel-
gjika me njé zé& prej fajtorl.

_ S’éshté e nevojshme, — thashé und, — Do té ge-
shé me ne.

__ S'éshté edhe ndonjé gj& pér ta vraré shumé& me-
ndjen, — tha Ilirl. — Gjé e thjeshté duhet 3 jets. Vetd
fjala e tregon: domethéné t'i futésh duart nén fustan...
Ja kjo @éshtd e gjitha, gka kétu pér t& vénd kujén?
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